
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 21 de dezembro de 2021 Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 015, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 - Concedo Licença Ambiental de Ampliação na forma que indica.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 089 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 (COVID-19).

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 094/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 233/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 230/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 231/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 232/2021.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N“ 015, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Concede Licença Ambiental de Ampliação na forma 
que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, com

flilcro nas atribuições e competências que lhe foram delegadas pela Lei Complementar n° 140, 

de 8 de dezembro de 2011; Resolução n° 4.327, de 31 de outubro de 2013, do Conselho 

Estadual do Meio Ambiente (CEPRAM), alterada pelas Resoluções n— 4.420, de 27 de 

novembro de 2015, e 4.579, de 6 de março de 2018; e Lei Mimicipal n® 591, de 27 de 

novembro de 2013, e em consonância com o Conselho Municipal do Meio Ambiente 

(CMMA), tendo em vista o que consta do Processo n° TEODOROSAMPAIO/LA-006.2021, 

RESOLVE:

Art. 1“ Conceder a Licença Ambiental Municipal de Ampliação à BAHIA INDÚSTRIA DE 

SUBPRODUTOS ANIMAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 23.953.373/0001-82, para 

atividade de Fabricação de Ração Animal - Farinha de carne e ossos, com capacidade atual de 

produção de 44 (quarenta e quatro) toneladas/dia, situada na Rodovia BA 515, Km 05, 

Fazenda Estaleiro, Lustosa, Teodoro Sampaio-BA, para 200 (duzentas) toneladas/dia, sob as 

coordenadas geográficas: S12°18’23,93” e W 38‘’38’08,3r’, mediante o cumprimento da 

legislação vigente, das condicionantes referente a renovação da Licença Ambiental Municipal 

de Operação concedida através da Portaria n° 09/2021, de 10 de junho de 2021, publicada no 

Diário Oficial do Município de 18 de junlio de 2021, e das demais condicionantes a seguir:

I - Cumprir o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) em conformidade com a 

realidade do empreendimento e seguir as Normas Regulamentadoras: NBR 11.174 e NBR 

12.235. Prazo: Imediatamente; e ___
II - Realizar treinamento dos funcionários e terceirizados, se t^j^êfTcb^^mas sobre Saúde,

Segurança e Meio Ambiente. Prazo: Vigência da Licença. /
!//

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ n^rSTÔí^rgíê/OOOl-IS
Praça Jayme Barros | n® 64 | Centro | CEP: 44.280-000 i Teodoro Sampaio-BA ] Telefone: (75) 3237-2137

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8245779CB4D5F455AE27FF1C4DFC40

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO

III - Como medida compensatória, o empreendimento deverá doar 300 (trezentas) mudas de 

árvores nativas, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e 

Meio Ambiente. Prazo: Vigência da Licença;

Art. 2“ Todos os atos administrativos posteriores e relacionados a este instrumento deverão 

observar as disposições normativas da Lei Municipal n° 591, de 27 de novembro de 2013.

Art. 3“ O órgão ambiental do município, mediante decisão motivada, poderá modificar as 

medidas de controle e adequação, suspender ou cancelar esta licença, quando ocorrer:

I - violação ou inadequação de condicionantes ou normas legais;

II - omissão significativa ou falsa descrição de informações relevantes;

III - superveniência de graves riscos ambientais e à saúde pública;

IV - superveniência de conhecimentos científicos que indiquem a ocorrência de graves efeitos 

sobre a saúde humana e o meio ambiente; e

V - superveniência de normas, mediante definição de prazo para ajustamento às novas 

exigências legais.

Art. 4" Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Prefeitura 

Municipal de Teodoro Sampaio, cabendo ao interessado obter a anuência e/ou autorização das 

outras instâncias no âmbito Estadual ou Federal, quando couber, para que a mesma alcance 

seus efeitos legais,

Art. 5® Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 

cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à fiscalização do órgão 

ambiental municipal e aos demais órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente (SISEMA).

Art. 6® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

zembro de 2021.Gabinete do Pref9Ít(>fêm^l

JÒSÉS^L^SJ0A CRUZ 

Prefeito Municipal

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ n" 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | r°64 | Centro | CEP: 44.280-0001 Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137

WWW pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8245779CB4D5F455AE27FF1C4DFC40

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO

'OS UZÊDA LUNAROSALVO DOS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente

Município deTeoüoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ n® 13.824,248/0001-19 
Praça Jayme Barros [ n“ 64 | Centro | CEP: 44.280-0001 Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbfasil.org.br
3

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F8245779CB4D5F455AE27FF1C4DFC40

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA                     
GABINETE DO PREFEITO 

 
                  
   
 
 

 

 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
1 

 

DECRETO Nº 089, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
 

Altera o Decreto 088, de 16 de dezembro de 2021, 
para prorrogar medidas de prevenção e 
enfrentamento ao coronavírus (COVID-19). 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Decreto Estadual Nº 20.982, de 20 de dezembro de 2021, 

 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. O Decreto 088, de 16 de dezembro de 2021, passa a vigorar com as seguintes 

modificações: 

 

“Ficam autorizados, durante o período de 22 de dezembro de 2021, até 05 

de janeiro de 2022, os eventos e atividades com a presença de público de 

até 5.000 (cinco mil) pessoas, tais como: cerimônias de casamento, eventos 

urbanos e rurais em logradouros públicos ou privados, circos, parques de 

exposições, solenidades, feiras, passeatas e afins, parque de diversões e 

similares.” 

 

......................................................................................................” (NR) 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2021. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B542F368050824A01E3D03E60ADA8113

terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 094/2021 

 
  

 

 

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do 
Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 094/2021, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para locação de toldos para montagem em ações para promoção de serviços realizados 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente do Município 
de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia. Contratada: empresa JOÃO JORGE LIMA PORTUGAL. 
CNPJ nº 27.963.847/0001-28. Valor: R$. 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS).  Base Legal: 
A Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24, inciso II. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval Silva 
de Argolo Azevedo. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 21 de dezembro de 
2021. 
 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 233/2021  

 

 

CONTRATADA: JOÃO JORGE LIMA PORTUGAL 

CNPJ nº 27.963.847/0001-28 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de toldos para montagem em ações para 
promoção de serviços realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrícola, 
Econômico e Meio Ambiente do Município de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia.                   
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

14 / 14 2.084 3.3.90.39.00.00 
 

00/42 

 
VALOR: R$. 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: De 21/12/2021 a 21/12/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 094/2021.  

DATA DO CONTRATO: 21/12/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 21 de dezembro de 2021. 

 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 
 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 230/2021  

 

 

CONTRATADA: MEC BOMBAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 

CNPJ nº 24.062.435/0001-29 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada 
para FORNECIMENTO de bombas submersas de 3 CV monofásica 220w, painéis elétricos 
monofásicos 3 CV 220w completos, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO na remoção e instalação de 
bombas submersas em poços artesianos profundidade média de 140 metros e PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS de manutenção de bomba 3 CV monofásico 220w incluindo rebobinagem de motores 
elétricos  e reparo geral nos bombeadores e visita técnica para suprir as necessidades dos 
Povoados de Canabrava, Paraiso, Canto Escuro e Lagoa Redonda neste município, para  atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviço Público. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO  UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO / 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

10 10 2.084 4.4.90.52.00.00 00 / 42 
10 10 2.084 3.3.90.39.00.00 00 / 42 

 

VALOR: R$ 17.364,60 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 

SESSENTA CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: De 20/12/2021 a 20/12/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 10.024/19 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 003/2021.  

DATA DO CONTRATO: 20/12/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de dezembro de 2021. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 231/2021  

 

 

CONTRATADA: AXR – COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA 

CNPJ nº 35.083.204/0001-18 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a contratação de 
empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICOS, CARPINTARIA, EPIS, PRÉ-MOLDADOS, FERRAMENTAS E ELÉTRICOS, 
destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e 
demais Órgãos participantes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO  
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
PROJETO / 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

10 10 2.084 3.3.90.30.00.00 42 
 

VALOR: R$. 540,40 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: De 20/12/2021 a 20/12/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 10.024/19 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 025/2021.  

DATA DO CONTRATO: 20/12/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de dezembro de 2021. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B



terça-feira, 21 de dezembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 232/2021  

 

 

CONTRATADA: DANIELA BULCÃO MATOS – EPP 

CNPJ nº 06.070.644/0001-32 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a contratação de 
empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICOS, CARPINTARIA, EPIS, PRÉ-MOLDADOS, FERRAMENTAS E ELÉTRICOS, 
destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e 
demais Órgãos participantes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO  
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
PROJETO / 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

10 10 2.084 3.3.90.30.00.00 42 
 

VALOR: R$. 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: De 20/12/2021 a 20/12/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 10.024/19 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 025/2021.  

DATA DO CONTRATO: 20/12/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 20 de dezembro de 2021. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F226C5C60DBFA496213235F352D247B


		2021-12-21T15:42:14-0300




